
РЕСПУБЛИКӔ ХУССАР ИРЫСТОНЫ МИНИСТЕРСТВО

АХУЫРАД ӔМӔ ЗОНАДЫ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МИНИСТРАД РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

м и н и с т е р с т в о  ю с т и ц и и

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

" " /2~ 20 л£> г.
РЕгистюирюикый № —

П Р И К А З

№ 179

г.Цхинвал

1Э[б*^ъервдшшГо5разцов и описаний диплома о среднем профессиональном обра­
зовании и приложения к нему

В соответствии с частью 4 статьи 62 Закона Республики Южная Осетия "Об об­
разовании "
приказываю:

1. Утвердить:

- образец диплома о среднем профессиональном образовании (Приложение 
№ 1);

- образец диплома о среднем профессиональном образовании с отличием 
(Приложение № 2);

- образец приложения к диплому о среднем профессиональном образова­
нии/диплому о среднем профессиональном образовании с отличием (Приложение 
№ 3);

- описание диплома о среднем профессиональном образовании, диплома о 
среднем профессиональном образовании с отличием и приложений к ним (Прило­
жение № 4).



Приложение №1 
Утвержден 

приказом Министерства 
образования и науки РЮО 

от 19 октября 2020 г. N 179

ОБРАЗЕЦ ДИПЛОМА О СРЕДНЕМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

ОБЛОЖКА
Лицевая сторона

ОБЛОЖКА 
Оборотная сторона



ТИТУЛ
Лицевая сторона

FEt ПУБЛИКА ЮЖНАЯ ОСКТМЯ

Титул 
Оборотная сторона

4 -  ™  ;■ - ' :%иГ % / J   1-ljV.

РЕСПУБЛИКА Ю ЖН АЯ ОСЕТИЯ

Д и п л о м
о среднем профессиональном образовании

Решенном Государственной атт се ) анионной комисс ни 

о т «  » года

п рисвоена квалиф икация

Вылан

по спец и альн ости

Pet не грационный X» ___

Дата выдачи «______ »___

Пред д т ль Fc с j . ц ста 
апсстаиионной комиссии
Р> кинолитель образователь­
но! о учреждения

Б А Y- 0 0 0  5 8 6 М П



ТИТУЛ
Лицевая сторона

Р Е С П У Б Л И К  F  ХУС С Л Р 11Р Ы С Т О Н

астӕуккаг 
профессноналон ахуырады тыххӕй

Титул 

Оборотная сторона

РЕСПУБЛИКЕ ХУССАР ИРЫСТОЯ

Д и п л о м
астэеуккаг профессноналон ахуырады тыххӕй

Лӕвӕрд хрпыл

.-WT4'.

. ' :

• v.y .tri'.jri-’TCj:

лг.’.х ^

Рт ис грацмом X" _

Лӕвгсрды рахчӕг «_____ » _________________  аз

Б А X  0  6  0  5 S 6

ПаддзахаДон аттестацион къамисы уынаффӕмаг raeci ӕ 

« » азы
лӕвӕрд ӕрцыд квалификаци

дӕ сныйадӕй

Падл гахалон апс>. гашкш
кьамнсы с а ? р д а р ______________?л>хфыет1
Лхуыры уаг.юшд
К1 >х;ирм>.сггӕнгсг ------------------ —

M.S.



Приложение №2 
Утвержден 

приказом Министерства 
образования и науки РЮО 

от 19 октября 2020 г. N179

ОБРАЗЕЦ ДИПЛОМА О СРЕДНЕМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ С ОТЛИЧИЕМ

ОБЛОЖКА 
Лицевая сторона

!*ГС11М1ЛИК V ЮЖНАЯ Ol-КТИЯ

ОБЛОЖКА 
Оборотная сторона

Р Е С И У Б Л 11 К А  Ю Ж Н  \ Я  О С Ь Т И Я

Д и п л о м
о срешем профессиональном образовании

С аш ~ ш ч  ш * и

Решением Государственной аттестационной комиссии 

о т « » года

присвоена квалификация

Выдав

по специальности



ТИТУЛ
Лицевая сторона

f*F.« -ПУБЛМКӔ ХУССДГ ПРЫСТОН

астӕуккаг 
профессионален ахумралм тыххӕй

ТИТУЛ 
Оборотная сторона

РЕСИУБЛИКӔ ХУССАРПРЫСТОН

Д и п л о м
астӕуккаг профессионалок ахуырады тыххжй

сгуыхты пысанимӕ

Ш ЫЯЙ

П адззахадон аттссхацион кьамисы уьшаффагмзг п с и  ӕ

« » ... . азы

лӕвӕрд герцыд квалпфикаци

Лхвгсрд Х'рмыд_

• . Г» J---ВЯ

ЖЙС . ВВС... .

дӕсныйадӕй

_ Падлзахалон аттестации
Регисграцион № __ --------  _ кымисы «грор _

Лӕвӕрды рӕетӕг «   _ » _______ ______________ as

Б О V 0 0 0 0 9 3

Ахуыры уаптопы
к Ь) ХД<фИ> ХГГХНХ1 —



Приложение №3 
Утвержден 

приказом Министерства 
образования и науки РЮО 
от 19 октября 2020 г. N179

ОБРАЗЕЦ ПРИЛОЖЕНИЯ К ДИПЛОМУ О СРЕДНЕМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ / ДИПЛОМУ I 
СРЕДНЕМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ С ОТЛИЧИЕМ

Лицевая сторона

Р Е С П У Б Л И К А  Ю Ж Н А Я  О С Е Т И Я

Приложение к ДИПЛОМУ  
о среднем профессиональном образовании

Серия и номер  __. . ______    Регистрационный № .

Выдано___________ ___________ _____________________ ______ __________ _

Решением Государственной ai геехационной комиссии от «_ 

присвоена квалификация   _  ____ _

по специальности

Нормативный срок обучения по очной форме  ____________________ _______________ _
Освоена основная профессиональная образовательная программа среднего профессионального
образования          __________   подготовки

Предыдущий документ об образовании     г,  _ J f e _________ __ _______
(га i оыш чанн*) I n .Vi jo v y мента м раи-ч ктш '*

<iu»t мгновение ло4.уменга ot> сотри ншании}



Оборотная сторона

За время обучения сдал (а) зачеты, экзамены по следующим дисциплинам (модулям), выполнил (а) 
курсовые пректы (курсовое проектирование), прошел (а) учебную и производственную практики, 
государственную (итоговую) аттестацию

Н аименование днсиииш ш  (модулей), курсовы х проектов (работ), 
видов практик и государственной (итоговой) аттестации

О бщ ее
количество

часов
Итоювля оценка

Руководитель образова­
тельного > чреждения

Секретарь _

Дата выдачи «



Лицевая Сторона

Г . '

Р Е С П У Б Л И К *  ХУССАР И РЫ С Т О Н

Уӕлӕвӕрд ДИПЛОММӔ  
астӕуккаг профессноналон ахуырады тыххӕй

Сери ӕмӕ номкр 

Лӕвӕрд ӕриьтд

Per иетрашшы №

i  кӕ д рзш  > U p j ) (кд:м раиг>ырд)

t 'л х у MpjЛ VUi. i i 's iU

H<-M iEXMLTXii

ӕмӕ iue бын :r t

Паддзахадои аттестацией къамисы уынаффземӕ гжсгӕ «____ _ _ » __________________   аз

лӕвӕрд ӕриыд квалифнкамп    .

дӕсныйадӕй

Боны ахуыры нормативом ӕмгъуыд  _______________________________ ______ _
Базьшдӕуыд бындурон профессноналон ахуырады программӕ астӕуккаг профессионалом ахуырады

___________________________       _______________ _ бацӕп ӕкӕныны

Раздӕры ахуырады бӕявырдгӕнӕн ___________  аз
4HSC фХУЪ&Ы 24?

_____  X»_________ __
..сри х и х  -  ;Ырг- '-ч: .и  б г -л ш р .и лгя гн ы  »



Оборотная сторона

Ахуыры рӕстӕджы радта бахыгьдчӕ, фӕлварӕтӕ ахӕм дисциплинӕкей (модулӕтӕй),сӕххӕст кодта 
кьурсон проекттӕ (къуреон проект аразьш), рацьтдис ахуыры ӕмае кондадон практика;, паддзахадон 
хыгъдон агтестаци

Днсциплинапы (модулӕты), практнкӕты хуызты. паддзахадон 
хатцӕгон аиссгаи и й ы  иӕмттӕ

Сахӕтты
иумӕйаг
нымӕц

И умӕ наг ны саи

Ахуыры уагдопы 
къухдарнуӕггӕнӕг

Нымӕрдар/секретаръ 

Лӕвӕрды рӕстӕг



Приложение №4 
Утвержден 

приказом Министерства 
образования и науки РЮО 
от 19 октября 2020 г. N179

ОПИСАНИЕ ДИПЛОМА О СРЕДНЕМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ, ДИ­
ПЛОМА О СРЕДНЕМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ С ОТЛИЧИЕМ И

ПРИЛОЖЕНИЙ К НИМ

Диплом о среднем профессиональном образовании/диплом о среднем профессиональном 
образовании с отличием (далее - диплом) является защищенной от подделок полиграфиче­
ской продукцией уровня "Б" и изготавливается по единому образцу в соответствии с «Тех­
ническими требованиями и условиями изготовления защищенной полиграфической продук­
ции» установленным действующим на территории Республики Южная Осетия законода­
тельством.

Диплом состоит из обложки, титула и приложения к диплому (далее - приложение).

Обложка

Обложка диплома имеет размер в развороте 215 мм * 305 мм и изготавливается из переплет­
ного материала - тканвинила (либо его аналога) голубого цвета.
Обложка диплома с отличием изготавливается из переплетного материала - тканвинила (либо 

его аналога) вишневого цвета.
На лицевой стороне обложки диплома методом горячего тиснения нанесены фольгой золото­

го цвета: надпись на русском языке "РЕСПУБЛИКА ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ" и осетинском языке 
«РЕСПУБЛИКӔ ХУССАР ИРЫСТОН» шрифтом Lazurski 18п;

одноцветное изображение Государственного герба Республики Южная Осетия, имеющее 
размер 41 мм по горизонтали; надпись "ДИПЛОМ" шрифтом Lazurski 42п;

надпись на осетинском языке «астӕуккаг профессионалон ахуырдзинады тыххӕй» и на рус­
ском языке "о среднем профессиональном образовании" шрифтом Lazurski 21п (обложка ди­
плома с отличием имеет дополнительную надпись "с отличием").

Оборотная сторона обклеена специальной бумагой массой 120 г/м2 - форзацем с мультимат- 
ной сеткой, состоящей из волнообразных текстов " СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ" и выполненной с применением ирисового раската.
Цветовой фон белый с ирисовым раскатом. Бумага для изготовления форзаца не имеет свече­

ния.
В корешке обложки диплома приклеена сутажная лента.

Бланк титула

Бланк титула представляет собой отдельный лист размером 205 мм х 290 мм в развернутом 
виде, изготавливается на бумаге массой 100 г/м2, которая содержит не менее 25% хлопково­
го или льняного волокна, без оптического отбеливателя, с просветно-затененным водяным 
знаком.

Бумага не должна иметь свечения (видимой люминесценции) под действием УФ-излучения 
и должна содержать не менее двух видов защитных волокон, контролируемых в видимых или 
иных областях спектра. Допускается применение дополнительного защитного волокна, являю­
щегося отличительным признаком предприятия-изготовителя.



Фон лицевой и оборотной сторон бланка выполняется с наложением двух фоновых сеток с 
переменным шагом и с ирисовыми раскатами. Сетки отпечатаны краской, обладающей зеле­
ным свечением под воздействием УФ-излучения. Одна из сеток выполнена краской с химиче­
ской защитой, препятствующей несанкционированному внесению изменений.

На лицевой и оборотной сторонах бланка титула ирисовый раскат расположен вдоль длин­
ной стороны бланка титула. Цвет ирисового раската переходит от голубого к розовому и от ро­
зового к голубому.

Образовательная организация вправе установить особый цветовой фон бланка титула, выда­
ваемого лицам, освоившим образовательную программу среднего профессионального образо­
вания с отличием.

На лицевой и оборотной сторонах бланка титула размещаются надписи и изображения в со­
ответствии с образцом диплома.

Лицевая сторона титула

В правой части лицевой стороны титула размещаются с выравниванием по ширине: 
трехцветное изображение Государственного герба Республики Южная Осетия, имеющее раз­
мер 41 мм по горизонтали, выполненное цветом ирисового раската, переходящего в голубой;

надпись "РЕСПУБЛИКА ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ", выполненная шрифтом Lazurski 10п;

надпись "ДИПЛОМ", выполненная полужирным шрифтом, черной краской, с теневой под­
держкой, шрифтом Lazurski 37п;

надпись "о среднем профессиональном образовании", выполненная полужирным шрифтом, 
черной краской, шрифтом Lazurski 16п.

В левой части лицевой стороны бланка титула внизу с выравниванием влево указываются 
наименование изготовителя и его местонахождение (населенный пункт), год изготовления про­
дукции.

Оборотная сторона титула

В левой и правой частях оборотной стороны бланка титула размещаются выполненные с вы­
равниванием по центру трехцветное изображение Государственного герба Республики Южная 
Осетия, имеющее размер 41 мм по горизонтали, выполненное черной, белой, красной и желтой 
красками;
По краям левой и правой частей оборотной стороны располагается триколор Республики Юж­
ная Осетия;

одноцветное изображение Государственного герба Республики Южная Осетия, имеющее раз­
мер 30 мм по горизонтали, выполненное с использованием краски цвета ирисовый раскат.

В левой части по центру расположена надпись "РЕСПУБЛИКА ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ", выпол­
ненная шрифтом Lazurski 10п;

надпись "ДИПЛОМ", выполненная полужирным шрифтом, черной краской, с теневой под­
держкой, шрифтом Lazurski 37п;

надпись "о среднем профессиональном образовании", выполненная полужирным шрифтом, 
черной краской, шрифтом Lazurski 16п (диплом с отличием имеет дополнительную надпись "с 
отличием", выполненную полужирным шрифтом, красной краской, шрифтом Lazurski 16 п);



сӕххӕст кодта къурсон проекттӕ ( къурсон проект аразын), рацыдие ахуыры ӕмӕ кондадон практик 
паддзахадои хыгьдон аттестаци» размещается с выравниванием по левому краю;

таблица размещается по ширине страницы, надписи в графах таблицы размещаются с выравнивани 
по центру граф;

в первой графе таблицы указывается запись «Дисциплинӕтӕ (модулӕты), практикӕты хуызты, падд; 
хадон хатцӕгон аттестацийы нӕмттӕ»;

во второй графе таблицы указывается «Сахӕтты иумӕйаг нымӕц»; 

в третьей графе указывается «Иумӕйаг нысан»;

размещается выполненное шрифтом Lazurski 10п продолжение таблицы;

под таблицей размещается надпись "ахуыры уагдоны къухдариуӕггӕнӕг (къухфыст/подпись, н., ф. 
мыггаг/и., о., фамилия)" с выравниванием влево, вьтолненная шрифтом Lazurski 8п.;

надпись «Нымӕрдар/секретарь (къухфыст/подпись, н., ф., мыгтаг/ и., о., фамилия)» с выравниванием 
влево, выполненная шрифтом Lazurski 8п.;

надпись «Лӕвӕрды рӕстӕг» с выравниванием влево.

В нижней части с выравниванием вправо указываются наименование изготовителя и его местонахож­
дение (город), номер заказа;

по левому и правому краю размещаются надпись "БЕЗ ДИПЛОМА НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНО ӔНӔ ДИ­
ПЛОМ НЫМАД НӔ ЦӔУЫ " в форме вертикальной полосы с направлением текста снизу вверх, с вы­
равниванием по центру;

надпись "М.Б." размещается с выравниванием вправо по ширине;

таблица размещается по ширине страницы, надписи в графах таблицы размещаются с выравниванием 
по ширине граф;

надпись "БЕЗ ДИПЛОМА НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНО ӔНӔ ДИПЛОМ НЫМАД НӔ ЦӔУЫ " выполняют­
ся шрифтом Lazurski 8п, остальные надписи, в том числе в графах таблицы, выполняются шрифтом 
Lazurski 10п.


